
 
 

 

 Prot. vedere segnatura 

Cig. ZEB3B83C93  

 
All’Albo della scuola 

 
OGGETTO: Determina assunzione impegno di spesa per l’azione di progetto “ Studio assistito 
Cestim per alunni della primaria di Mozzecane e Pradelle”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 06/02/2023  di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 
CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

VISTO che il Cestim è impegnato dal 1990 sul territorio veronese per favorire i processi di 
integrazione dei cittadini immigrati e delle loro famiglie, con particolare attenzione all'ambito 

scolastico; 
VISTA l’offerta formativa del Cestim che è riconosciuta dai competenti organi decisionali di questa 
Istituzione Scolastica nell’interesse dei propri alunni e quindi inserito nel Piano di Offerta Formativa 

Triennale, rientrando in pieno tra le funzioni istituzionali di questa scuola la promozione di attività 
in orario scolastico ed extrascolastico, mirate al superamento dello svantaggio linguistico dei 

minori figli di immigrati; 
- CONSIDERATO che da diversi anni è in atto una proficua collaborazione tra il Cestim e questa 

Istituzione Scolastica regolata da un Protocollo di Intesa Triennale per gli a.s. 2020/21; 

2021/22; 2022/23 proprio per attivare, con il sostegno finanziario principale della Fondazione 
San Zeno, interventi mirati a dare pari opportunità ai minori figli di immigrati (corsi estivi di 

italiano, doposcuola, volontariato, laboratori linguistici); 

ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE 
con sedi di Nogarole Rocca – Mozzecane 

Via G. Ferroni 4 - 37060 – Mozzecane (VR) 

( 045/8240025 - Fax 045/8240026 

C.F. 93221240232 - COD. MEC. VRIC895002 

vric895002@istruzione.it www.icmozzecane.gov.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0004588/U del 15/06/2023 08:55

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62398612
mailto:vric895002@istruzione.it
http://www.icmozzecane.gov.it/


- VISTO che la Scuola e il Cestim intendono implementare l’azione 2.1. prevista dal protocollo di 
intesa triennale: “Attività di studio assistito per alunni della primaria e della secondaria di primo 

grado”; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016, 
mediante affidamento diretto; 
CONSIDERATO che nel procedere alla richiesta di disponibilità alla fornitura/servizio l’istituto ha 

invitato l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto: 
• della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative e le 

difficoltà a reperire un fornitore; 
• del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento le (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n.3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
CONSIDERATO I costi sostenuti dal Cestim per l’attivazione di ogni singolo corso di doposcuola  

(attività didattica, segreteria, formazione, consulenza e monitoraggio, materiali didattici, attività 
amministrativa),  ammontano a  2.400,00 euro; 
CONSIDERATO il Cestim richiede che l’I.C. di Mozzecane si impegna a versare euro 600,00 per 

ogni corso attivato (circa 1/3 del costo complessivo) a titolo di contributo per la copertura in 
quota parte dei costi sostenuti dal cestim da erogare tramite bonifico entro 60 gg dal termine 

delle attività di progetto dietro presentazione di fattura da parte del Cestim; 
PRESO ATTO che verranno attivati n.4 corsi per la durata totale di 60 ore di attività didattica 
che si svolgeranno dal 3 al 28 luglio 2023 presso la scuola Primaria di Mozzecane e Pradelle. 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: ▪ espleterà, 
prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 
consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;   
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

1. Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 
e s.m.i., ad affidare la fornitura oggetto della presente  all’ operatore economico Cestim C.F. 

93039900233 per l’attivazione di n. 4 Corsi di cui n.2 presso la Scuola Primaria di Mozzecane e 
n.2 presso la scuola Primaria di Pradelle. 

2. Di autorizzare la spesa di € 2.400 IVA esente  da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato 
dal Consiglio d’Istituto, all’Attività/Progetto P02- Progetti in ambito Umanistico e sociale  

3. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lidia Venturini. 

4. La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

 
Dirigente scolastico dell’Istituto 

   Dott.ssa Lidia Venturini 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC MOZZECANE - C.F. 93221240232 C.M. VRIC895002 - AC846D3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MOZZECANE

Prot. 0004588/U del 15/06/2023 08:55


		2023-06-13T14:42:21+0200
	LIDIA VENTURINI




